
هوشنگ بازوند در کمیسیون زیربنایی و تولیدی 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام:

  تکمیل طرح‌های آزادراهی کشور نیازمند
 ۹۰۰ همت است

مدیرعامل شرکت ســاخت و توســعه زیربناهای 
حمل‌ونقل کشــور گفت: در حال حاضر حدود ۱۱ 
هزار کیلومتر انواع راه در راهگذرهای ترانزیتی کشور 
در قالب ۱۱ راهگذر بزرگراهی، ۹ راهگذر ریلی و ۷ 

راهگذر آزادراهی در حال اجرا است.
به گزارش اقتصادسرآمد، هوشنگ بازوند در دیدار با 
مهدی هاشمی، رئیس کمیسیون زیربنایی و تولیدی 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام و اعضای 
این کمیسیون گفت:‌ در حال حاضر حدود ۱۱ هزار 
کیلومتر انواع راه در راهگذرهای ترانزیتی کشور در 
حال ساخت است که در قالب ۱۱ راهگذر بزرگراهی 
با ۳۷ درصد سهم، ۹ راهگذر ریلی با ۸۰ درصد و ۷ 
راهگذر آزادراهی با ۹۵ درصد ســهم از این مسیرها 

در حال اجرا است.
وی اعتبار مورد نیاز برای تکمیل طرح‌های آزادراهی 
را ۹۰۰ همت اعلام کرد و گفــت:‌ از این میزان ۴۶۴ 
همت ســهم بخش خصوصی و مابقی سهم دولت 
است و برای سال جاری ۱۰۵ همت سرمایه‌گذاری 
در بخش آزادراهی در نظر گرفته شده که سهم بخش 
خصوصی ۵۷ همت اســت که تاکنون ۲۷ همت آن 

محقق شده است.
معــاون وزیــر راه و شهرســازی هدف‌گــذاری 
بهره‌برداری ۱۵۰ کیلومتر مســیر آزادراهی از جمله 
قطعه ۷ آزادراه شیراز-اصفهان را جزو برنامه کاری 
ســال جاری اعلام کرد.بازوند در ادامه اعتبار مورد 
نیاز تکمیل راهگذرهای ریلی کشــور را ۷۵۲ همت 

اعلام کرد.
وی در خصــوص برنامه‌ریــزی بــرای تکمیــل 
راهگذرهای ترانزیتــی تا پایان دولــت چهاردهم 
توضیح داد و گفت:‌ بهره‌برداری از یک هزار و ۵۸۰ 
کیلومتر مسیر ریلی، ۶۸۶ کیلومتر مسیر آزادراهی و 
۳ هزار و ۷۰۰ کیلومتر مسیر بزرگراهی برنامه اجرایی 
تکمیل راهگذرها تا پایان برنامه هفتم توسعه در نظر 
گرفته شده است که اعتباری بالغ بر ۵۴۰ همت مورد 

نیاز است.
معاون وزیر راه و شهرســازی تامیــن اعتبار مورد 
نیاز بــرای تکمیل این طرح‌ها را یکــی از مهمترین 
موارد قابل توجه در رســیدن به اهداف تعیین شده 
دانســت و گفت:‌ مولد ســازی دارایی‌های دولت، 
یکی از مســیرهای راهبردی برای تامین منابع مالی 
پروژه‌ها است که با بهره‌گیری هدفمند از این ظرفیت 
می‌توان پروژه‌های نیمه تمام را به سرانجام رساند و 
موتور توسعه در مناطق کمتر برخوردار را به حرکت 
در آورد.در ادامه این جلســه سرپرســت معاونت 
برنامه‌ریزی در تشــریح راهگذرهــای ترانزیتی در 
بخش ریلی اظهار داشت: ۹ راهگذر ریلی شمالی-

جنوبی و شــرقی و غربی، تصویب شده و در حال 
اجرا است که اولین راهگذر آستارا-چابهار به طول 
۲ هزار و ۶۲۹ کیلومتر است که در صورت تخصیص 
۱۵ همت محدوده چابهار تا خاش از این راهگذر با 
هدف بهره مندی از مزایای بنادر جنوبی کشور به ویژه 

چابهار تا پایان سالجاری به بهره‌برداری می‌رسد.

 برقراری اولین پرواز مسیر ساری - دبی
 از فرودگاه شهدای ساری 

مدیرکل فرودگاه‌های اســتان مازندران از برقراری 
اولین پرواز مسیر ســاری - دبی از فرودگاه شهدای 

ساری در تاریخ ۲۴ مردادماه خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، اکبر حســنی مدیرکل 
فرودگاه‌های اســتان مازندران گفت: با پیگیری‌های 
انجام شده، پرواز مسیر ساری - دبی ۲۴ مردادماه از 

فرودگاه شهدای ساری برقرار خواهد شد.
وی افزود: با توجه درخواست مردم استان مازندران 
و طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده هفته‌ای دو پرواز 
از ساری به دبی و بالعکس توسط شرکت هواپیمایی 

وارش انجام خواهد.

گــروه حمل‌ونقل-امید اســماعیلی- صنعت 
هوایی ایران به ‌عنــوان یکی از مهم‌ترین بخش‌های 
حمل‌ونقل کشــور، در ســال‌های اخیر با وجود موانع جدی 
همچون تحریم‌های بین‌المللــی و محدودیت‌های اقتصادی، 
گام‌های قابل‌توجهی در مسیر توسعه برداشته است. براساس 
آخرین گزارش وضعیت صنعت هوانــوردی، مجموع تعداد 
ناوگان فعــال ۱۷۴فروند، مجمــوع تعداد نــاوگان عملیاتی 

۱۳۹فروند و میانگین سنی ناوگان ۲۸سال برآورد شد.
به گزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، صنعــت هوایی به ‌عنوان 
یکی از شاخص‌های توسعه‌یافتگی هر کشور، نقشی کلیدی در 
تسهیل ارتباطات داخلی و بین‌المللی ایفا می‌کند. در ایران، این 
صنعت طی دهه‌های اخیر به دلایل مختلف، از جمله موقعیت 
ژئوپلیتیکی کشور و افزایش نیاز به خدمات حمل‌ونقل هوایی، 

اهمیت دوچندانی پیدا کرده اســت. هرچند این مسیر همیشه 
هموار نبــوده و چالش‌هایی همچون تحریم‌هــای اقتصادی، 
کمبود زیرســاخت‌های مدرن و رقابت با بازیگران منطقه‌ای، 
مانعی بر سر راه توسعه بوده‌اند، اما ایران توانسته است با تکیه بر 
توانمندی‌های داخلی و برنامه‌های راهبردی، افق‌های جدیدی 

را در این صنعت ترسیم کند.
آنطور که پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی گزارش داده، 
نشست شورای‌عالی هواپیمایی کشــوری با حضور وزیر راه 
و شهرســازی، اعضا و نمایندگان برگزار شد. در این نشست، 
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی خواستار انجام مطالعات 
تطبیقی درباره صنعت هوانوردی ایران با سایر کشورهای جهان 

و حتی کشورهای دارای شرایط مشابه ایران به منظور شناسایی 
قوانین، استانداردها، روش‌های درآمدزایی، اهداف و مدل‌های 
سودآوری شد. همچنین به سازمان هواپیمایی کشوری دستور 
داد تا سازوکار کاهش ســن ناوگان هوایی را با در نظر گرفتن 

امتیازات و تسهیلات برای شرکت‌های هواپیمایی تنظیم کند.
وزیر راه و شهرسازی در این جلســه تاکید کرد: باید نسبت به 
دریافت غرامت جنگ تحمیلی ۱۲روزه، در مجامع بین‌المللی 
از طریق وزارت خارجه بابت آســیب زدن به زیرســاخت‌ها 
و صنعت حمل‌ونقل هوایی کشــور و ایجاد ضــرر مالی برای 
شرکت‌های هواپیمایی، جهت جبران خسارت پیگیری شود. 
وی در ادامه نسبت به برگزاری جلسه با سازمان‌های مربوطه در 
حوزه بیمه، امور مالیاتی و شرکت پخش و پالایش فرآورده‌های 
نفتی برای رسیدگی به وضعیت شرکت‌های هواپیمایی با توجه 

به لغو فعالیت این شرکت‌ها در طول جنگ تحمیلی ۱۲روزه، 
دستور داد تا اقدامات لازم انجام شود.

سیمای صنعت هوانوردی ایران
براســاس آخرین گزارش از صنعت هوانوردی ایران، مجموع 
تعداد ناوگان فعال ۱۷۴فروند و مجموع تعداد ناوگان عملیاتی 
۱۳۹فروند و میانگین ســنی ناوگان ۲۸سال اعلام و مشخص 
شد در سال گذشته، ۲۵میلیون و ۴۸۰هزار و ۴۳۸مسافر شامل 
۱۸میلیون و ۴۷هزار و ۱۳۸مسافر داخلی و ۷میلیون و ۴۳۳هزار 
و ۳۰۰مســافر خارجی جابه‌جا شدند که نسبت به مدت مشابه 
سال۱۴۰۲ در مجموع رشــد ۸درصدی، در سفرهای داخلی 

رشد ۲درصدی و در سفرهای خارجی رشد ۲۲درصدی داشته 
است. در حال حاضر ایران با داشتن ۷۰فرودگاه در رتبه ۹جهان 
از نظر تعداد فرودگاه‌ها قرار دارد و براســاس شاخص گردش 
و تن-کیلومتر بار و مسافر در ســطح بین‌المللی رتبه۵۷ و در 
سطح داخلی و جهانی رتبه۴۷ را در اختیار دارد. از نظر تفکیک 
استان‌های کشور با توجه به حجم تردد سالانه در فرودگاه‌ها؛ 
استان‌های تهران، خراسان رضوی و کیش در گروه بسیار زیاد 

و استان‌های فارس و اصفهان در گروه پرتردد قرار می‌گیرند.
در ادامه این گزارش به صنعت پشــتیبان به عنوان دیگر رکن 
توسعه صنعت هوایی کشور پرداخته شده که همچون شبکه‌ای 
پنهان اما حیاتی، پایداری، ایمنی و کارآمدی صنعت هوانوردی 
را تضمین می‌کند. توسعه متوازن این زنجیره پشتیبانی، شرط 
اصلی خودکفایی، افزایش بهــره‌وری و تاب‌آوری صنعت در 
برابر تحریم‌ها و شوک‌های خارجی اســت. راه‌اندازی مرکز 
اقتصاد دانش‌بنیان و مقابله با تحریم صنعت هوانوردی، تکمیل 
زنجیــره دفاتر طراحی، مراکز ســاخت و مراکــز تعمیرات با 
هدف تقویت زنجیره ارزش تأمین قطعات صنعت، راه‌اندازی 
کنسرسیوم برای شبکه‌سازی و اســتفاده بهینه از ظرفیت‌های 
دولتی و خصوصی، حمایت از ایجاد نخســتین مرکز بازیافت 
هواپیمــا، ســاماندهی فرایندهای تخصیــص ارز و ترخیص 
کالاهای تخصصی هوایی، اجرایی‌سازی توافقات بین‌المللی با 
کشور روسیه در زمینه صلاحیت پروازی، همچنین کشورهای 
قطــر و بــاروس در زمینه توســعه هوانــوردی غیرنظامی 
همکاری‌هایی داشــته‌اند. از طــرف دیگر، در حــال حاضر 
۲۳۸مرکز تعمیرات و نگهــداری )MRO(، ۳۳دفتر طراحی 
و ۳۱مرکز ســاخت وضعیت فعلی صنایع پشــتیبان صنعت 

هوانوردی را شامل می‌شود.
در ادامه این گزارش چالش‌هــا و اقدامات صنعت هوانوردی 
در جنگ تحمیلی ۱۲روزه نیز از ســوی نمایندگان ســازمان 
هواپیمایی کشوری ارائه شد. در این مدت کمیته هماهنگی‌های 
نظامی و غیرنظامی تشــکیل و ۳۰جلسه کمیته CMC جهت 
مدیریت فضای هوایی کشــور برگزار شــد. طرح گسترش و 
جابه‌جایی ۷۱فروند هواپیما در روز اول از فرودگاه‌های استان 
تهران، همچنین طراحی و برنامه‌ریزی جهت بازگرداندن حجاج 
بیت‌الله‌الحرام توسط شــرکت هواپیمایی ایران‌ایر و فلای‌ناس 

عربستان از دیگر اقدامات انجام‌شده در این مدت بود. پس از 
حمله و بسته‌شدن فضای کشور، فروش بلیت داخلی و خارجی 
متوقف شــد و بازپرداخت کامل بلیت‌های لغوشــده ابلاغ و 
اطلاعیه‌های هوانوردی به صورت مقطعی و ۲۴ساعته با هدف 
مدیریت بحران و هماهنگی با ستاد کل نیروهای مسلح منتشر 
شــدند. تمدید اعتبار مجوزها و گواهینامه‌های هوانوردی به 
مدت ۳ماه جهــت مدیریت فضای هوایی، بازگشــت حداقل 
۹۰درصد از وجوه پرداختی در دوران جنگ تحمیلی ۱۲روزه 

بود.

چالش‌های پیش روی صنعت هوانوردی ایران
تحریم‌های اعمال‌شــده علیه ایران، چالشــی اساسی در مسیر 
توسعه صنعت هوایی بوده است، محدودیت در خرید قطعات 
یدکی و تجهیزات، فشــار مضاعفی بر شرکت‌های هواپیمایی 
وارد کرده و گاه منجربه زمینگیرشــدن بخشی از ناوگان شده 
اســت. این امر موجب افزایش هزینه‌های تعمیر و نگهداری‌ 
شــده و مانعی برای رقابت‌پذیری با شــرکت‌های بین‌المللی 
به‌شمار می‌رود. شــرکت‌های هواپیمایی کشورهای همسایه 
همچون امارات، قطر و ترکیه که از حمایت‌های دولتی گسترده 
برخوردارند، چالش بزرگی برای ایران محسوب می‌شوند. این 
شرکت‌ها با ارائه خدمات باکیفیت و ناوگان مدرن، سهم بزرگی 
از بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی را به خود اختصاص داده‌اند.

با وجود پیشــرفت‌های قابل‌توجه نیز کمبود نیروی متخصص 
در زمینه‌هایی همچون تعمیر و نگهداری، مدیریت فرودگاهی 
و خدمات ناوبری، یکی دیگر از موانع توسعه است. دسترسی 
نداشــتن به دوره‌های آموزشــی بین‌المللی و محدودیت در 
به‌روزرســانی دانش فنی، تأثیر منفی بــر کیفیت خدمات این 
صنعت داشــته اســت. بااین‌حال، برخی کارشناسان معتقدند 
که صنعت هوایی ایران بــا وجود تمام چالش‌هــا و موانع، از 
ظرفیت‌های بی‌نظیری برای توسعه برخوردار است، از نوسازی 
ناوگان و افزایش پروازها تا سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها و 
استفاده از ظرفیت‌های داخلی، مسیرهای روشنی برای پیشرفت 
این صنعت وجود دارد. با به‌کارگیری سیاست‌های هوشمندانه و 
استفاده از تمام ظرفیت‌های ملی و بین‌المللی، می‌توان به تقویت 

جایگاه ایران در عرصه هوانوردی جهانی امیدوار بود.

» سرآمد« گزارش می‌دهد؛

چشم‌انداز مبهم صنعت 
هوانوردی ایران

28سال؛ میانگین سنی ناوگان هوایی ایران
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در نشست شورای‌عالی هواپیمایی کشوری مطرح شد؛

تاکید وزیر بر پیگیری دریافت غرامت 
 جنگ تحمیلی در مراجع بین المللی

 از طریق وزارت امورخارجه 
وزیرراه و شهرسازی در شورای‌عالی هواپیمایی کشوری بر پیگیری 
دریافت غرامت جنگ تحمیلی در مراجع بین المللی از طریق وزارت 
امور خارجه به دلیل آسیب زدن به زیرساخت ها و صنعت حمل و نقل هوایی 

کشور و ایجاد ضرر مالی برای شرکت‌های هواپیمایی تاکید کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، نشست شورایعالی هواپیمایی کشوری با حضور وزیر 
راه و شهرسازی اعضا و نمایندگان برگزار شد و در این نشست ابتدا گزارشی از 
آخرین وضعیت صنعت هوانوردی و سپس گزارشی از تدوین بسته حمایتی 

از صنعت هوانوردی کشور ارائه شد.
در این نشست فرزانه صادق خواستار انجام مطالعات تطبیقی درباره صنعت 
هوانوردی ایران با سایر کشورهای جهان و حتی کشورهای دارای شرایط مشابه 
ایران به منظور شناسایی قوانین، استانداردها، روش‌های درآمدزایی، اهداف و 
مدل‌های سودآوری شد. همچنین به سازمان هواپیمایی کشوری دستور داد تا 
ساز و کار کاهش سن ناوگان هوایی را با در نظر گرفتن امتیازات و تسهیلات 

برای شرکت‌های هواپیمایی تنظیم کند.
وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: باید نسبت به دریافت غرامت جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه، در مجامع بین المللی از طریق وزارت خارجه بابت آســیب زدن به 
زیرســاخت‌ها و صنعت حمل و نقل هوایی کشــور و ایجاد ضرر مالی برای 

شرکت‌های هواپیمایی،  جهت جبران خسارت پیگیری‌ شود.
وی در ادامه نسبت به برگزاری جلسه با سازمان‌های مربوطه در حوزه بیمه، امور 
مالیاتی و شرکت پخش و پالایش فرآورده‌های نفتی برای رسیدگی به وضعیت 

شــرکت‌های هواپیمایی با توجه به لغو فعالیت این شرکت‌ها در طول جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه، دستور داد تا اقدامات لازم انجام شود.

در جریان ارائه گزارش آخرین وضعیت صنعت هوانوردی، به تشــریح نقش 
راهبردی صنعت هواپیمایی، ارکان توســعه صنعت هوانوردی کشــور، اهم 
چالش‌های صنعت هوانوردی و عملکرد پروازی در۳ ماهه نخست سال ۱۴۰۴ 

پرداخته شد.
بر اساس این گزارش مجموع تعداد ناوگان فعال ۱۷۴ فروند و مجموع تعداد 
ناوگان عملیاتی ۱۳۹ فروند و میانگین سنی ناوگان ۲۸ سال اعلام و مشخص 
شد در سال گذشــته، ۲۵ میلیون و ۴۸۰ هزار و ۴۳۸ مسافر شامل ۱۸ میلیون و 
۴۷ هزار و ۱۳۸ مســافر داخلی و ۷ میلیون و ۴۳۳ هزار و ۳۰۰ مسافر خارجی 
جابه‌جا شدند که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۲ در مجموع رشد ۸ درصدی، 
در سفرهای داخلی رشد ۲ درصدی و در سفرهای خارجی رشد ۲۲ درصدی 

داشته است.

سپس به اقدامات انجام شــده در حوزه فرودگاهی از ابتدای دولت چهاردهم 
پرداخته شد که شــامل آغاز ممیزی و صدور گواهینامه عملیاتی و زیرساخت 
فرودگاه‌های کشور، طرح ریزی بهره برداری از فرودگاه‌های آبی جهت فعالیت 
هواپیماهای آب نشین در جزایر و مرزهای آبی جنوب و شمال کشور، تدوین 
آئین نامه‌های مورد نیاز واگذاری مدیریت بهره برداری، اســتفاده از ظرفیت 
بخش خصوصی در برون‌ســپاری وظایف غیرحاکمیتــی در زمینه ارزیابی و 

نظارت بود.
در این راستا اعلام شد که ایران با داشــتن ۷۰ فرودگاه در رتبه ۹ جهان از نظر 
تعداد فرودگاه‌ها قرار دارد و بر اساس شــاخص گردش و تن-کیلومتر بار و 
مسافر در سطح بین المللی رتبه ۵۷ و در سطح داخلی و جهانی رتبه ۴۷ را در 
اختیار دارد. از نظر تفکیک اســتان‌های کشور با توجه به حجم تردد سالانه در 
فرودگاه‌ها؛ استان‌های تهران، خراســان رضوی و کیش در گروه بسیار زیاد و 

استان‌های فارس و اصفهان در گروه پرتردد قرار می‌گیرند.
در ادامه این گزارش به صنعت پشــتیبان به عنوان دیگر رکن توسعه صنعت 
هوایی کشور پرداخته شد که همچون شبکه‌ای پنهان اما حیاتی، پایداری، ایمنی 
و کارآمدی صنعت هوانوردی را تضمین می‌کند. توســعه متوازن این زنجیره 
پشتیبانی، شــرط اصلی خودکفایی، افزایش بهره‌وری و تاب‌آوری صنعت در 

برابر تحریم‌ها و شوک‌های خارجی است.
راه‌انــدازی مرکز اقتصاد دانش‌بنیــان و مقابله با تحریــم صنعت هوانوردی، 
تکمیل زنجیره دفاتر طراحی، مراکز ساخت و مراکز تعمیرات با هدف تقویت 
زنجیره ارزش تامین قطعات صنعت، راه‌اندازی کنسـرسیوم برای شبکه‌سازی 
و استفاده بهینه از ظرفیت‌های دولتی و خصوصی، حمایت از ایجاد نخستین 
مرکز بازیافت هواپیما، ساماندهی فرایندهای تخصیص ارز و ترخیص کالاهای 
تخصصی هوایی، اجرایی سازی توافقات بین‌المللی با کشور روسیه در زمینه 
صلاحیت پروازی، همچنین کشــورهای قطر و بلاروس در زمینه توســعه 
همکاری‌های هوانوردی غیر نظامی به عنوان اقدامات شاخص دولت چهاردهم 
در حوزه صنایع پشتیبان نیز تشریح شد.در حال حاضر ۲۳۸ مرکز تعمیرات و 
نگهداری )MRO(، ۳۳ دفتر طراحی و ۳۱ مرکز ساخت وضعیت فعلی صنایع 

پشتیبان صنعت هوانوردی را شامل می‌شود.
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